
ATTO N. DD 4293 DEL 24/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: B1C7C4FF4F 

B1D2A22110 

B1C7BD5AA3 

B1C7C23B01 

B1C7A9201A 

B1D6FAB2E9 

OGGETTO

Realizzazione della giornata dello sport – Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” presso il Parco Aniasi noto
come “PARCO DI TRENNO” in data 26/05/2024
Spesa complessiva di € 8.201,11= (IVA 22% INCLUSA)

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Amore Fonte Antonella Scil -  Direzione Operativa Municipi -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i;

✔ il D.lgs.n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e successive modifiche;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. riguardanti i
Direttori di area;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comuna-le n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Uni-co di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026";

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
pro-grammatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 10 del 10/11/2023 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7;

✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Ga-briella Della  Valle  l'incarico di  Direttore Operativo Municipi  -  Ambito 2 (Municipi  6 -  8),
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i Municipi
6, 7 e 8;

PRESUPPOSTO

RICHIAMATI i seguenti atti:

determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti  P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e Servizi al

2



Cittadino avente per oggetto “Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative, educative, culturali,
ricreative e sportive, a carattere territoriale - prime procedure per il riconoscimento di contributi ad iniziative
di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali”;
deliberazione n. 2 del 27/02/2024 del Consiglio del Municipio 7 avente ad oggetto: " Linee di indirizzo per la
destinazione degli stanziamenti previsti per le attività culturali, sportive, ricreative e sociali per l’anno 2024";
deliberazione n.  6  del  09/01/2024 della  Giunta  di  Municipio  7 di  approvazione delle  linee di  indirizzo
generali per la realizzazione della giornata dello sport – Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” – presso il
Parco Aniasi noto come “Parco di Trenno”, in data 26 maggio 2024;
deliberazione n. 79 del 22/05/2024 della Giunta di Municipio 7 di Realizzazione della giornata dello sport –
Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” - presso il Parco Aniasi, in data 26 maggio 2024. Integrazione alla
propria deliberazione n. 6 del 09/01/2024;
determinazione dirigenziale n 1944 del 12/03/2024 di nomina quale RUP dell’iniziativa in oggetto per le fasi
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, la dott.ssa
Amore Fonte Scilla Antonella ai sensi dell’art. 15 del D.L.vo n. 36/2023;
PREMESSO CHE:

l’Amministrazione Comunale, tra gli altri, ha l’obiettivo di valorizzare i luoghi della città, con particola-re
riferimento alle periferie, anche attraverso la realizzazione di eventi di intrattenimento a carattere ricreativo,
culturale, sociale e del tempo libero;

il territorio del Municipio 7 vanta un notevole patrimonio di aree di verde pubblico, grazie alla presenza di
molti parchi, anche di grandi dimensioni. Tra questi, il Parco Aldo Aniasi, noto come “Parco di Tren-no”
rappresenta uno dei parchi più estesi di Milano, di circa 600.000 mq di superficie, ed anche una delle aree
strutturate per l’uso ricreativo più vaste a Milano in zona Nord-Ovest, a fianco dell’Ippodromo e dello Stadio
S. Siro, di facile accessibilità;

viste la potenzialità e l’attrattiva del parco Trenno, il Municipio 7 intende promuovere in loco un’iniziativa
aggregativa, dedicata allo sport, da svolgersi nella giornata di domenica 26 maggio 2024, al fine di favorire
la coesione sociale in un luogo naturale e proiettare il Parco verso una dimensione sportiva a tutto tondo,
riproponendo anche per quest’anno l’iniziativa TOP “Trenno OasiSport Park” che, nelle edizioni 2022 e
2023, hanno riscosso un grande successo;

l’iniziativa prevede la realizzazione di un villaggio multi – sport, mediante l’allestimento di un grande centro
sportivo naturale, destinato ad una serie di attività dinamiche aggregative, multi target, dove lo sport, inteso
come benessere e stile di vita, possa risaltare come elemento caratterizzante dell’attività del Municipio 7, con
l’ambizione di arrivare a collegarsi ad iniziative vicine alle prossime Olimpiadi In-vernali del 2026;

per la buona riuscita dell’evento in oggetto si è reso necessario richiedere dei preventivi per il noleggio dei
seguenti servizi/materiali:

• Servizi per la filodiffusione della musica
• Noleggio Palco
• Noleggio gazebi/tavoli/sedie e attrezzature sportive
• Transenne e cartelli di divieto;
• Realizzazione coppe/medaglie per le premiazioni finali.
• SIAE;

VISTI i preventivi pervenuti relativi ai servizi sopra indicati:

• Per il servizio di filodiffusione musicale e relativo allaccio elettrico per un importo di € 1.220,00= (IVA
22% inclusa) da parte di SHARERADIO APS con sede legale in via dei Larici 2 – 20152 Milano e sede
operativa in via Borsieri 12 – 20124 Milano – CF 97722280159/P.iva 09491510963;

• Per il noleggio di un PALCO m. 6x8 compreso di trasporto e montaggio/smontaggio per un importo di €

3



1.464,00= (IVA 22% inclusa) da parte di ONE EVENTI di Tempesta Stefano e C. S.a.s. con sede legale
in via Pisacane, 13 – 20010 Cornaredo (MI) C.F./P.I. 12274250963;

• Per il noleggio di gazebo/tavoli/sedie/porte a 5 e a 7 compreso di trasporto e montaggio/smontaggio per
un importo di € 3.306,20= (IVA 22% inclusa) da parte di SPORT-ORG SNC di Zanaboni Davide e C.
con sede legale in via Montessori, 11/A – 20094 Corsico (MI) – C.F. 07099200961;

• Per  la  fornitura  di  coppe  e  medaglie  per  un importo di  €  729,56= (IVA 22% inclusa)  da parte  di
SOLDATI PREMIAZIONI di Giovanni Soldati con sede in CESANO BOSCONE (MI) - Via Venezia,
11 C. F. SLDGNN66C15F205C/P.I. 05560820960;

• Per i  diritti  SIAE per un importo di € 578,55= (IVA 22% inclusa) da parte di S.I.A.E. Viale Della
Letteratura, 30 - 00144 ROMA RM C.F. 01336610587/P.IVA 00987061009;

• Per il servizio di pulizie finale del parco per un importo di € 902,80= (IVA 22% inclusa) da parte di
AMSA S.p.A. – Gruppo A2A Via Olgettina 25 – 20132 Milano P.I. 05908960965 

PRESO ATTO 

che l’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

dell’obbligatorietà della digitalizzazione ai sensi del nuovo Codice degli Appalti anche per gli affidamenti
diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro a far data dal 01/01/2024;

CONSIDERATO CHE 

i  servizi  in  argomento  non  sono  presenti  nel  catalogo  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) e non sono oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi  Pubblici),  da  A.R.I.A. (Azienda Regionale  per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  dal  Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

VALUTATO CHE 

4



che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l'art.  25  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  stabilisce  che  ogni  stazione  appaltante,  per  svolgere  le  attività  di
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata,
a far data dal 01/01/2024, ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi
idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

DATO ATTO CHE:

fino al 30/09/2024 per gli  affidamenti diretti  di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;

ai sensi dell’art. 15 del D.L.vo n. 36/2023, con provvedimento dirigenziale n. 1944/2024 del 12/03/2024 è
stato  nominato  quale  RUP  dell’iniziativa  in  oggetto  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, la dott.ssa Amore Fonte Scilla Antonella;

poiché  l’importo  del  presente  affidamento  è  inferiore  ad  €  140.000,  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del d.lgs. 36/2023;

il  preventivo  pervenuto  è  stato  ritenuto  congruo  e  i  contenuti  dell’iniziativa  risultano  coerenti  con  gli
obiettivi del Municipio 7, espressi nella deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di
approvazione del documento programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel
corso del mandato e la deliberazione n. 10 del 10/11/2023 di approvazione del documento programmatico e
previsionale 2024/2026;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in
parola sono stati assegnati i seguenti codice CIG: 

SHARERADIO APS CF 97722280159/P.iva 09491510963 CIG B1C7C4FF4F 

ONE EVENTI di Tempesta Stefano e C. S.a.s. C.F./P.I. 12274250963 CIG B1D2A22110

SPORT-ORG SNC di Zanaboni Davide e C. C.F. 07099200961 CIG B1C7C23B01

SOLDATI  PREMIAZIONI  di  Giovanni  Soldati  C.  F.  SLDGNN66C15F205C/P.I.  05560820960  CIG
B1C7BD5AA3

S.I.A.E. C.F. 01336610587/P.IVA 00987061009 CIG B1D6FAB2E9

AMSA S.p.A. – Gruppo A2A P.I. 05908960965 CIG B1C7A9201A

5



PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. N . 267/2000: 

• i  contratti/lettere d’ordine hanno ad oggetto Progetto TOP “Trenno OasiSport  Park” da svolgersi nella
giornata del 26 maggio 2024 nel Parco Aniasi noto come “Parco di Trenno a Milano;

• la scelta dei contraenti è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del
D.lgs n. 36/2023; 

DATO INOLTRE ATTO che gli affidamenti suddetti trovano relativa copertura finanziaria nell’impegno
assunto con propria determinazione dirigenziale n. 10391/2023 del 13/11/2023, di approvazione della spesa
per la realizzazione di attività promozionali del Municipio 7 in ambito sociale, culturale, sportivo, ricreativo
ed educativo - anno 2024 per complessivi € 34.000,00 (DDN 3931/2024);

CONSTATATO che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico  risulta  in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare è stato verificato il
DURC;

ATTESO CHE:

la prestazione dovrà essere eseguita in conformità alle condizioni contrattuali sottoscritte;

la qualificazione professionale, l'esperienza degli Operatori Economici individuati e la riconosciuta elevata
competenza,  rendono  opportuno  l'affidamento  dei  servizi  relativi  all'iniziativa  “Progetto  TOP “Trenno
OasiSport Park” per la giornata del 26 maggio 2024, ai soggetti sopra indicati;

non si richiede la costituzione della garanzia definitiva in quanto è riconosciuta la professionalità e serietà
degli Operatori Economici suddetti ai sensi dell'art. 53 c. 4 del Dlgs. N. 36/2023;

i servizi verranno eseguiti nella giornata del 26 maggio 2024 e la spesa complessiva per l’iniziativa è di €
8.201,11= (IVA 22% INCLUSA);

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni sopra citate da intendersi qui interamente richiamate, la realizzazione
dell'iniziativa “Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” che si terrà nella giornata del 26 maggio 2024 al
Parco Aniasi noto come “Parco di Trenno” ai soggetti sotto riportati:

SHARERADIO - APS

sede legale via dei Larici 2 – 20152 Milano

CF 97722280159 P.iva 09491510963

per attività di diffusione sonora e service 

per un importo pari ad € 1.220,00= (IVA al 22%) 

6



CIG B1C7C4FF4F 

ONE EVENTI di Tempesta Stefano e C. S.a.s

Via Pisacane 13 - 20007 Cornaredo (MI)

C.F./P.I. 12274250963

per noleggio palco

per un importo pari a € 1.464,00 (IVA 22% inclusa)

CIG B1D2A22110

SPORT-ORG SNC di Zanaboni Davide e C. 

via Montessori, 11/A – 20094 Corsico (MI)

C.F. 07099200961

per noleggio gazebi, tavoli, sedie attrezzature sportive

Per un importo pari a 3.306,20= (IVA 22% inclusa)

CIG B1C7C23B01

SOLDATI PREMIAZIONI di Giovanni Soldati

con sede in CESANO BOSCONE (MI) - Via Venezia, 11 

C. F. SLDGNN66C15F205C

P.I. 05560820960 

Per fornitura coppe e medaglie

per l’importo di € 729,56= (IVA 22% inclusa);

CIG B1C7BD5AA3

S.I.A.E. 

Viale Della Letteratura, 30 - 00144 ROMA RM

C.F. 01336610587/P.IVA 00987061009

Per versamento diritti di autore 

per un importo pari a € 578,55= (IVA 22% INCLUSA)

CIG B1D6FAB2E9

7



AMSA S.p.A. – Gruppo A2A

Via Olgettina 25 – 20132 Milano

P.I. 05908960965

per un importo massimo pari a € 902,80= (IVA 22% inclusa)

CIG B1C7A9201A

2. di  approvare  l'allegato  schema  di  contratto/lettera  d’ordine,  quale  parte  integrante  della  presente
determinazione;

3. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  8.201,11=  (IVA 22% INCLUSA))  per  la  realizzazione
dell’iniziativa descritta in premessa e secondo i termini e le condizioni contrattuali attualmente in uso,
dando  atto  che  tale  importo  risulta  già  impegnato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10391  del
13/11/2023 (IVP 3931/2024) al capitolo di bilancio 3713.10.7;

4. di dare atto che l’iniziativa di cui al presente provvedimento si svolgerà nella giornata del 26 maggio
2024 al Parco Aniasi noto come Parco di Trenno a Milano;

5. di  dare  atto  altresì  che  al  relativo  pagamento  si  provvederà  mediante  apposita  determinazione  di
liquidazione  elettronica,  prevedendo  che  il  pagamento  della  fattura/nota  avverrà  a  30  giorni  dal
ricevimento;

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

8



 

1 

COMUNE DI MILANO - AREA MUNICIPI - AMBITO COORDIN. 2 – MUNICIPIO 7 

Contratto per l’affidamento della Giornata dello sport – Progetto TOP “Trenno OasiSport 

Park” in attuazione della determinazione dirigenziale n. _____/2024 del ____/05/2024 

dell’Area Municipi - Ambito Coordinamento 2 – Municipio 7 CIG __________- IPA 

PCED4O – SIB 001070000199999 

tra 

Il COMUNE DI MILANO – AREA MUNICIPI - AMBITO COORDIN. 2 – MUNICIPIO 7 - 

C.F./P.I. 01199250158 – con sede in Milano, via Anselmo da Baggio 55, nel prosieguo 

Comune, rappresentato dalla Dott.ssa Gabriella Della Valle, ivi domiciliata, che agisce in 

qualità di Direttore Operativo Municipi - Ambito 2 – Municipio 7 in forza dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Milano nonché dell’incarico 

dirigenziale PG. 149349/2024 del 14/03/2024 

e 

________________ – con Sede legale: Via ______________  Milano e Sede operativa: 

________________ - ________- Milano – C.F. _____________ nel prosieguo 

_________________________-, rappresentata da ________________ - Nata/o a 

____________ (__) il ______________ residente in ____________ - C.F. 

________________________________ - in qualità di legale rappresentante, che accetta 

SI CONVIENE E STIPULA 

ART. 1 (OGGETTO) – Realizzazione dell’iniziativa “Giornata dello sport – Progetto TOP 

“Trenno OasiSport Park”.  

ART. 2 CARATTERISTICHE DELL’INIZIATIVA – L’iniziativa “Giornata dello sport – 

Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” prevede la realizzazione di un villaggio multi – sport, 

mediante l’allestimento di un grande centro sportivo naturale, destinato ad una serie di attività 

dinamiche aggregative, multi target, dove lo sport, inteso come benessere e stile di vita, possa 

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
*

  

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 

 
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
 

MARCA DA 

BOLLO 
€ 16,00  



 

2 

risaltare come elemento caratterizzante dell’attività del Municipio 7, con l’ambizione di 

arrivare a collegarsi ad iniziative vicine alle prossime Olimpiadi Invernali del 2026. L’evento 

si svolgerà nella giornata del 26 maggio 2024 presso il Parco Aniasi noto come “Parco di 

Trenno”.  L’iniziativa è gratuita ed aperta alla cittadinanza.  

ART. 3 (CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE) - Il Comune, ad iniziativa conclusa, a 

seguito della realizzazione delle attività svolte secondo le modalità e i tempi convenuti, così 

come descritti nel precedente art. 2, corrisponderà alla ______________ entro 30 giorni dal 

ricevimento del documento fiscale/fattura elettronica, l’importo di € ____________= (IVA 

22% INCLUSA) previa verifica del reale svolgimento delle attività. In caso di ritardato 

pagamento il saggio di interesse è determinato in conformità a quanto disposto dall’art. 1284 

C.C. 

ART. 4 (NORMATIVA ANTIMAFIA) - Il pagamento sarà effettuato tramite bonifico 

bancario o postale su conto corrente che l’affidatario dichiara, tramite la sottoscrizione di 

apposita dichiarazione conservata agli atti, essere dedicato alle commesse della pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010. Inoltre l’affidatario si impegna a 

comunicare all’Area Municipi - Ambito Coordinamento 2 – Municipio 7, entro sette giorni, le 

eventuali variazioni degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati dalla loro 

accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 

operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’affidatario si 

assume, comunque, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

136/2010 e s.m.i. 

ART. 5 (OBBLIGHI) – L’___________________, nella persona della/del Sig./ra 

____________________ agirà su incarico del Comune e si graverà di tutti i rischi e le 

responsabilità derivanti dalla realizzazione dell’iniziativa. La _______________ garantirà il 

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

*
  

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 



 

3 

rispetto delle procedure amministrative, degli obblighi di Legge o disposizioni analoghe, 

nonché della tutela e della sicurezza durante la realizzazione dell’iniziativa. L’affidatario ha 

l’obbligo di: 

 vigilare, nel corso dello svolgimento delle attività, che le condizioni di sicurezza restino 

garantite; 

 sostenere ogni altra spesa inerente l’iniziativa sollevando espressamente il Comune da 

ogni responsabilità connessa ad ogni altra omissione; 

 presentare un report finale che dovrà contenere gli elementi di sintesi più significativi 

dell’iniziativa. 

La __________________ si assume ogni responsabilità per danni alle persone o alle cose da 

chiunque causati in conseguenza o in dipendenza dell’attività esercitata nell’ambito del 

presente contratto, impegnandosi a contrarre con oneri a proprio carico idonea polizza 

assicurativa per la copertura dei rischi da responsabilità civile verso terzi. 

L’affidatario ha inoltre l’obbligo di acquisire tutte le autorizzazioni e i permessi, ove previsti, 

per l’iniziativa di specie. L’affidatario si impegna altresì ad osservare ogni altra disposizione 

che la Civica Amministrazione nonché altri uffici Provinciali, Regionali o Statali dovessero 

impartire per lo svolgimento dell’iniziativa programmata. Si impegna inoltre, in caso di 

pubblicizzazione, a rispettare l’assoluto divieto di affiggere locandine e manifesti al di fuori 

degli spazi consentiti e secondo le normative e i regolamenti vigenti.  

ART. 6 (CAUSE DI RISOLUZIONE) - Sono cause di risoluzione espressa: la cessione del 

contratto o il sub appalto della prestazione convenuta nonché la mancata o parziale o ritardata 

esecuzione della medesima. 

ART. 7 (VERIFICHE CONTROLLI E PENALI) - Il Comune si riserva di verificare, 

anche tramite terzi, il regolare svolgimento della prestazione richiesta e, qualora rilevi che la 

sua esecuzione non procede secondo le condizioni stabilite o a regola d’arte, fissa un termine 

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

*
  

(f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

) 

G
ab

ri
el

la
 D

E
L

L
A

 V
A

L
L

E
*

 

(f
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

en
te

) 



 

4 

entro il quale la ____________________ debba conformarsi, pena la risoluzione del contratto 

e l’applicazione di una penale pari al 30% del corrispettivo pattuito, fatto salvo il risarcimento 

del danno ulteriore. 

ART. 8 (RECESSO E IMPOSSIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE) – Qualora il Comune 

decidesse di recedere dal contratto o la prestazione convenuta diventasse impossibile per 

cause non imputabili ad alcuno dei contraenti (es. forza maggiore, caso fortuito) la 

___________________ avrà diritto al rimborso di tutte le spese sostenute fino alla data 

dell’interruzione o della disdetta purché adeguatamente documentate, ai sensi dell’art.2237 

del C.C.   

ART. 9 (SPESE E TASSE) - Tutte le spese, imposte e tasse inerenti al presente atto saranno 

a carico dell’affidatario. Restano escluse le spese ed i tributi che per legge sono posti a carico 

del Comune.  

ART. 10 (FORO) Per ogni controversia giudiziaria inerente, dipendente o conseguente al 

presente contratto è competente il foro di Milano.   

ART. 11 (NORMATIVA DI RINVIO) Per quanto non previsto dal presente contratto si 

applicano le vigenti disposizioni del codice civile con particolare riferimento all’appalto 

nonché alla normativa pubblica di settore in materia di contratti.  

Letto, approvato e sottoscritto. Milano,  

p. IL COMUNE                                                              p. _____________________ 

Gabriella DELLA VALLE*    _________________* 

(firmato digitalmente)                      (firmato digitalmente) 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  



Direzione Servizi Civici e Municipi 

Area Municipi – Ambito Coordinamento 2  

Unità Supporto agli Organi del Municipio 
 

Via Anselmo da Baggio,55  – 20153 Milano  
Tel. 02.88458700 
 

Pagina 1 di 1 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milano,   24/05/2024 

 

Spettabile 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. B, del D. Lgs 36/2023 del servizio di 
____________________________________durante l’evento TOP Trenno del 26 maggio 2024 per una 
spesa complessiva di € __________________= (IVA al 22% INCLUSA). 
CIG ____________    

 
Si comunica che, a seguito di DD n. _____/2024 del     /05/2024, vi è stato affidato, per la somma complessiva 

di € _____________= (IVA 22% INLCUSA) del servizio di diffusione sonora e service per le esibizioni sportive 

durante l’evento TOP Trenno del 26 maggio 2024 

 

Costituisce oggetto dell’affidamento il noleggio di un palco (mt 6x8) per le esibizioni sportive 

 
L’affidamento è regolato dalle seguenti condizioni contrattuali.  

 

Tempi di esecuzione dell’affidamento: Esecuzione del servizio il giorno 26/05/ 2024 

 

Importo 

L’importo complessivo da riconoscere alla_________________________________________________________________ 

per l’esecuzione del servizio in oggetto è pari a € ___________= (IVA 22% inlcusa); 

 

Obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
La società affidataria è tenuta, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n.136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento del servizio. A tal fine 

si specifica, che ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge 136/2010, l’impresa ha presentato la relativa 

dichiarazione indicando il Conto Corrente dedicato, l’istituto bancario ed il codice IBAN, oltre che le generalità 

del soggetto delegato ad operare sul predetto conto.  

 

Fatturazione 
La fatturazione del corrispettivo potrà avvenire al termine dell’esecuzione dell’intervento e a seguito di 

sopralluogo di verifica delle operazioni effettuate.  

 

La fattura elettronica da trasmettere al Comune di Milano -Area Municipio 7 - Via Anselmo da Baggio, 55 - 

20153 – Milano - CF/PI 01199250158 

La fattura elettronica dovrà essere espressa in lingua italiana e dovrà contenere l’oggetto del contratto, 

l’importo contrattuale espresso in Euro, il numero CIG come indicato in oggetto del presente documento: rif. 

CIG B1C7C4FF4F - IPA PCED4O – SIB 001070000199999, determina dirigenziale di affidamento n. 

________/2024 del __/05/2024; tutti i dati relativi al pagamento (numero conto corrente - Codice CAB – ABI – 

IBAN - ecc.) e ogni altra indicazione utile. 

 

Pagamenti 



 Pagina 2 di 2 

 

Il termine di pagamento della fattura pervenuta all’Amministrazione è di 30 giorni solari decorrenti dalla data di 

presa in carico, previa acquisizione d’ufficio della documentazione attestante la regolarità contributiva della 

società affidataria del servizio. 

In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla data di contestazione 

dell’Amministrazione. 

In caso di ritardato pagamento, il saggio degli interessi è determinato secondo quanto previsto dal D.Lgs. 

09/10/2002 n. 231, come modificato dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192. 

 

Deposito cauzionale 
Ai sensi dell’art. 103 c. 11 del D.Lgs 50/2016, viene praticato l’esonero dalla prestazione della garanzia 

definitiva, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico oltre che del miglioramento 

del prezzo effettuato nella misura del 5%. 

 

 

Il Funzionario P.O. dell'Unità Coordinamento 

Municipio 7 

*Dott.ssa Amore Fonte Antonella Scilla 
 

 

 
Per accettazione  

Il legale Rappresentante 
 

____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-05-24T19:13:40+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




